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Aksjologiczne podstawy rozumienia osoby ludzkiej wtilozoJii Maksa Schelera i Józefa Tlschnera,

napisanej na seminarium z filozofii człowieka

pod kierunkiem ks. dr. hab. Jarosława Jagiełty, prof. tIP JPII

Celem napisania dysertacji było wyeksponowanie filozoficznych założeń rozumienia człowieka

w jego uposazeniu osobowym w stanowiskach Maksa Schelera i Józefa Tischnera. W pracy stawiam

tezę, że wyłącznie uwzględniając specyfikę aksjologi czną oTaz tozsamość osobową podmiotu ludzkie-

go, jesteŚmy w stanie dotrzęć do podstaw rozumienia człowieka na sposób źródłowy. Dowodzę tego,

porównuj ąc stanowi sk a pr zy w ołany ch fi lozofó w or az konfrontuj ąc j e ze sobą.

W pracy zastosowano metodę badawczą analityczno-porównawczą. Przy jej pomocy zauważam,

że uwzględniając rozbiezności w kwestiach szczegółowych teorii Schelera i Tischnera, intuicje pod-

stawowe obu ujęc są zasadniczo zbieżne. Wyrńająsię one w tym, ze zarówno niemiecki, jak i polski

filozof podzielają pogląd, w świetle którego nie sposób ując aksjologiczne podstawy rozumienia osoby

ludzkiej przy pominięciu fenomenu świadomości, a w jej ramach miłości i duchowego rvymiaru czło-

wieka oraz etycznego charakteru odniesień międzyludzkich. W moim przekonaniu oryginalność podję-

tego przeze mnie tematu przejawia się w zaobserwowaniu ścisłego powiązania owych fenomenów

z charalłęrem osobowym prezentacji człowieka w jego samoświadomości aksjologicznej.

Rozprawa składa się ze wstępu, trzech rozdzińow, zakończenia oraz wykazu prac cytolvanych.

W rozdziale pierwszym koncentruję się na przedstawieniu problema§ki osoby ludzkiej w świe-

tle teorii wartości Maksa Schelera. Eksponuję żródła osobowego charakteru podmiotowości ludzkiej

w kontekście wartości, a następnie prezentuję aksjologiczną koncepcję osoby w świetlę stanowiska

niemieckiego filozofa. W jego ujęciu osoba prezentuje się jako fundująca rozmaitę akty ,jednośc ak-

tÓw", a w tym wyrazeniu uwidacznia swoją źródłowo aksjologiczną specyfikę. Aby ując tę specyfikę,

potrzeba rozumieć osobę przęzpryzmatnajbardziej pierwotnego i zarazęm najwyzszego aktu ludzkie-



go, jakim jest miłośc. Dzięki niej zauwńamy, że osoba ma charakter duchowy. Według Schelera fe-

nomenologiczne ujęcie ducha stanowi jedyny adekwatny sposób docierania do żródła intymnej oso-

bowości człowieka, to znaczy rozumienia go jako ens amans. W ujęciu filozofa pierwotne i w pełni

adękwatne aksjologiczne samodoświadczenie osoby oraz doświadczenie drugiego podmiotu dokonuje

się wyłącznię w akcie religijnym.

Rozdział drugi pracy poświęcony jest charakterystyce aksjologicznych źródę} podmiotowości

osoby ludzkiej w filozofii Józęfa Tischnera. Zaprezentowane są tutaj podmiotowe uwarunkowania ży-

cia ludzkięgo w świecie wartości oraz aksjologiczna koncepcja osoby ludzkiej w ujęciu myśliciela.

Podobnie jak Scheler polski filozof poszukuje żródeł toźsamości osobowej istoty człowieka w hory-

zoncie aksjologicznym. Poprzez analizy poziomów świadomości ,,Ja" oraz solidaryzacji ego§cznej,

Tischner dochodzi do przekonania, że wyłącznie w obszarze zródłowego ,,Ja" aksjologicznego pod-

miot ludzki v"yrńa siebie najbardziej właściwie, to znaczy prezentuje siebie jako wańość. Na tym po-

ziomie towarzyszy mu pierwotna samoświadomośc bycia sobą. W oparciu o tę analizy dochodzimy

z kolei do rozumienia osoby jako ,.sobość", W głęboko aksjologicznym sposobie istnienia filozof po-

szukuje równiez mozliwości ocalenia człowieka w wartości jego istnienia.

Celem, jaki przyświecał mi w pisaniu trzeciego rozdzińu, było skonfrontowanie stanowisk Mak-

sa Schelera i Józefa Tischnęra w zakresie przeprowadzanych analiz. Na początku zwracam uwagę na

specyfikę fenomenologii, jako przyjętego przez obu myślicieli podejścia badawczego, to znaczy środ-

ka słuźącego do opisu emocjonalnego przełcia rvartości osoby ludzkiej, a tym samym charakterystyki

doświadczenia, które dociera do wewnętrznej prawdy człowieka. Następnie podkreślam, że w opisie

miłości oraz duchowego charakteru osoby ludzkiej obaj filozoforvie sązdania, ze fenomeny te mozna

właściwie rozumiec wyłącznie w obszarze zagadnień eĘcznych. Problemem, który poddaję pod roz-

wagę, jest równiez sprawa twórczego charakteru osoby ludzkiej. W oparciu o lekturę dzieł Tischnera

dochodzę do przekonania, żejego poglądy stanowią w tym zakresie reinterpretację myśli Schelera na

temat ethosu. Moim zdaniem w zestawieniu ze stanowiskiem niemieckiego filozofa polski myśliciel

bardziej dobitnie uwydatnia w tym kontekście dialogiczny charakter ujęcia osoby.

Reasumując, trzeba podkreślic, że Max Scheler i Józef Tischner podzielają pogląd, w świetle

którego istotę ludzką wyróznia na mocy wrodzonej natury specyfika osoborva, jednak zdaniem filozo-

fow charakter ten uwidacznia się w pełni w najbardziej pierwotnym obszarzę świadomości ludzkiej,

który cechuje rys głęboko aksjologiczny.


